
 

 
 

Responsabile del procedimento: dott. Filippo Sartor | email: filippo.sartor@unibo.it | tel. 051 2082014 
Area Innovazione | Settore Local and Global Engagement | Ufficio Servizi a supporto di azioni per la Cooperazione allo 

sviluppo 

LA DIRIGENTE  
 
OGGETTO: BANDO FIELD WORK A.A. 2024/2025 – EMENDAMENTO ALL’ALLEGATO 1 
 
Premesso che il programma Field Work promuove progetti di mobilità applicata alla cooperazione 

internazionale allo sviluppo per studenti dell’Università di Bologna verso paesi extra-europei 
appartenenti al cosiddetto Sud Globale; 

Visto il Protocollo di Collaborazione con l’Associazione delle Organizzazioni di Cooperazione e 
Solidarietà Internazionale dell'Emilia-Romagna (COONGER) con particolare riferimento 
all’art. 5 punto 4;  

Richiamati  gli art. 1, 2.1 e 35 dello Statuto d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011 del 
13/12/2011, così come modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 739/2017 del 
28.06.2017 e con Decreto Rettorale n. 236/2024 del 20/02/2024; 

Richiamato  l’art. 12 del Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 
06/08/2013 e aggiornato al 16/12/2023; 

Richiamata  la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/07/2016 in 
merito all’approvazione dei criteri generali della mobilità internazionale in uscita degli 
studenti di 1°, 2° e 3° ciclo, dei docenti per insegnamento e del personale TA per formazione 
nell’ambito dei programmi gestiti dall’amministrazione centrale; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01/10/2019 in 
merito alla messa a regime del programma Field Work quale programma di mobilità 
internazionale studentesca in ambito di cooperazione internazionale allo sviluppo verso i 
paesi individuati dall’Organizzazione per la Cooperazione e lo Sviluppo Economico (OCSE) 
nella categoria Official Development Assistance (ODA) Countries e in merito alla modifica 
parziale dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità studentesca emanati 
dall’amministrazione centrale; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/09/2023 in 
merito alla riattivazione del programma Field Work successiva al periodo di interruzione a 
causa della Pandemia Covid – 19, quale programma di mobilità internazionale studentesca in 
ambito cooperazione internazionale allo sviluppo verso i paesi individuati dall’OCSE nella 
categoria ODA Countries; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. N. 5801/2024, Prot. N. 0300102 del 02/10/2024 con cui è 
stata disposta l’emanazione del bando Field Work per l’anno accademico 2024/2025; 

Richiamato il Bando Field Work 2024/2025 con particolare riferimento all’art. 2 - Requisiti di 
partecipazione che definisce le posizioni Field Work predefinite e le posizioni Field non 
predefinite e il numero di posti assegnati a ciascuna 

Considerato che il bando Field Work 2024/2025 permette agli studenti iscritti all’Università di Bologna di 
candidarsi per un periodo di mobilità per finalità tirocinio curriculare o ricerca per la tesi 
finale presso ONG (organizzazioni non governative) o altri enti attivi nella cooperazione allo 
sviluppo; 

Recepita la richiesta delle Associate Coonger COSPE, Cittadinanza Onlus e WeWorld, pervenuta dopo 
la pubblicazione del Bando Field Work 2024/2025, di modificare la lista dei Dipartimenti a cui 

mailto:filippo.sartor@unibo.it


 

 
 

Responsabile del procedimento: dott. Filippo Sartor | email: filippo.sartor@unibo.it | tel. 051 2082014 
Area Innovazione | Settore Local and Global Engagement | Ufficio Servizi a supporto di azioni per la Cooperazione allo 

sviluppo 

sono destinate le posizioni predefinite COSPE Cuba “Supporto alle attività di 
coordinamento/gestione e comunicazione della sede e dei progetti di COSPE a Cuba”, 
Cittadinanza Onlus Kenya “Project assistant: supporto alla progettazione, 
all’implementazione, al monitoraggio e alla rendicontazione dei progetti di Cittadinanza 
Onlus nella sede di Nairobi, Kenya” e WeWorld Tanzania “Technical Assistant KIJANI PEMBA 
- Strengthening Urban Eco-Resilience in Chake and Mkoani”; 

Recepita per tutte le altre posizioni predefinite la conferma delle Associate COONGER della lista di 
dipartimenti a cui le posizioni sono destinate secondo l’Allegato 1 del Bando Field Work 
2024/2025 così come emanato con Disposizione Dirigenziale Rep. N. 5801/2024, Prot. N. 
0300102 del 02/10/2024; 

Recepita la richiesta contestuale dell’Associata WeWorld di integrare le schede descrittive delle 
posizioni predefinite da questa offerte con indicazioni meramente informative in merito ai 
servizi da questa offerti al futuro vincitore in termini di coperture assicurative e visto; 

Sentita la Delegata Cooperazione e Sviluppo in merito alle modifiche richieste; 

Valutato l’interesse a garantire la più ampia partecipazione possibile di tutte le studentesse e studenti 
iscritti ai Corsi di studio dei Dipartimenti dell’Ateneo coerenti con le posizioni Field Work sia 
predefinite che non predefinite; 

Valutato che la finalità del programma è consentire ai giovani di realizzare un’esperienza innovativa di 
apprendimento pratica e un’opportunità di collegamento tra il loro percorso accademico 
individuale e il mondo del lavoro; 

Considerato che la Disposizione Dirigenziale Rep. N. 5801/2024, Prot. N. 0300102 del 02/10/2024 di 
emanazione del Bando Field Work 2024/2025 prevede la riserva di apportare successive 
modifiche e integrazioni al bando che si rendano necessarie o auspicabili e che queste 
verranno pubblicate sul Portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 
all’indirizzo: www.unibo.it/FieldWork; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di modificare all’Allegato 1 del Bando Field Work 2024/2025 la lista dei Dipartimenti a cui sono 
destinate le seguenti posizioni predefinite come di seguito riportato:  

 

- inserimento del Dipartimento di Storia Culture Società (DISCI) tra i dipartimenti a cui è destinata la posizione 
COSPE Cuba - Supporto alle attività di coordinamento/gestione e comunicazione della sede e dei progetti di 
COSPE a Cuba  

- inserimento del Dipartimento di Filologia classica e italianistica (FICLIT) tra i dipartimenti a cui è destinata 
la posizione CITTADINANZA ONLUS Kenya - Project assistant: supporto alla progettazione, 
all’implementazione, al monitoraggio e alla rendicontazione dei progetti di Cittadinanza Onlus nella sede di 
Nairobi, Kenya 

- inserimento del Dipartimento di Scienze Economiche (DSE) e del Dipartimento di Scienze Aziendali (DISA) 
tra i dipartimenti a cui è destinata la posizione WEWORLD Tanzania - Technical Assistant KIJANI PEMBA - 
Strengthening Urban Eco-Resilience in Chake and Mkoani 

mailto:filippo.sartor@unibo.it


 

 
 

Responsabile del procedimento: dott. Filippo Sartor | email: filippo.sartor@unibo.it | tel. 051 2082014 
Area Innovazione | Settore Local and Global Engagement | Ufficio Servizi a supporto di azioni per la Cooperazione allo 

sviluppo 

Art. 2 – di modificare all’Allegato 1 del Bando Field Work 2024/2025 le Schede descrittive delle posizioni 
predefinite offerte dall’Associata Coonger WeWorld integrando le indicazioni in merito ai servizi da questa 
offerti in termini di coperture assicurative e visto, secondo quanto indicato dall’Associata COONGER; 

 

Art. 3 - di emendare l’Allegato 1 del Bando Field Work 2024/2025 secondo quanto indicato ai precedenti art. 
1 e art. 2 e darne pubblicazione sul Portale dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna all’indirizzo: 
www.unibo.it/FieldWork. 

 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA INNOVAZIONE 

   Dott.ssa Alice Corradi 

   (firmato digitalmente) 

 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché dell’art. 5 del D.lgs. n. 
33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 
Unità organizzativa competente: Area Innovazione/ Settore Local and Global Engagement/ Ufficio Servizi a supporto di azioni per la 
Cooperazione allo sviluppo. 
Responsabile del procedimento: Filippo Sartor, tel. 051 2082014, e-mail filippo.sartor@unibo.it . 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 33/2013) scrivere alla 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 
2088596. 

 
Allegato 1 - Schede descrittive - posizioni field work predefinite Associate Coonger- modificato come da Disposizione dirigenziale 

mailto:filippo.sartor@unibo.it
http://www.unibo.it/FieldWork
mailto:filippo.sartor@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-10-31T12:10:21+0000
	Alice Corradi




